

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniami i w agencjach . . .	2,65 " "
Na pocztę, już z odnośnieniami . . .	2,91 " "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 " "
Na pocztę już z odnośnieniami . . .	8,73 " "
Strażki i inne wypadki zwałniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — część kwoty abonamentowej. —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio łam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 łam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: Feliksa Wależ
Sobota: Ofiar-w. N. M. P.

CHOJNICE, sobota dnia 21 listopada 1931 r.

Słońca wschód 7,04 zachód 15,40
Księżycy wschód 14,23 zachód 03,09

Wieści o krótkiej treści

Żądaniu Niemiec stanie się zadość

Paryż. — Ogłoszono tu wczoraj, że żądanie Niemiec zwołania komisji Bazylejskiego Banku Wypłat Międzynarodowych w sprawie reperatury i długów wojennych zostanie uwzględnione.

Rada Ligi Narodów

obradowała wczoraj znów w sprawie Mandżurji w nieobecności przedstawicieli Chin i Japonji.

Konferencje min. Zaleskiego

Podczas swego pobytu w Paryżu z racji obrad Ligi Narodów minister Zaleski przeprowadzi szereg rozmów z wieloma urzędowymi czynnikami francuskimi, a między innymi z francuskim ministrem skarbu p. Flandin'em, Rozmowy te będą dotyczyły najważniejszych zagadnień interesujących oba kraje tj. zagadnień finansowych.

B. premier Bartel w Warszawie

B. premier prof. Bartel przybył ze Lwowa do Warszawy, powitany na dworcu przez grono przyjaciół. Prof. Bartel zamieszkał u jednego z profesorów politechniki warszawskiej. Prof. Bartel zeznawał w sądzie na rozprawie brzeskiej.

Waldemarasz znów na widowni

Kowno. — Waldemaras przebywa obecnie w Paryżu, gdzie zajmuje się wydaniem swej pracy o stosunkach polsko-litewskich. W kołach dobrze poinformowanych mówi się, że podróż Waldemarasa jest finansowana przez rząd litewski.

6 milionów 200 tysięcy bezrobotnych w Ameryce

Waszyngtos. — Amerykańska Federacja Pracy ocenia liczbę bezrobotnych Stanów Zjednoczonych na 6.200 000 osób.

15-lecie Harcerstwa Polskiego

W roku przyszłym harcerstwo pomorskie obchodzić będzie piętnastą rocznicę swego założenia. Rocznicę tę uczci harcerstwo pomorskie zlotem całej Chorągwi na własnym terenie harcerstwa pomorskiego w Mestwinie w pow. kartuskim. Zlot poza wykazaniem dorobku piętnastoletniej pracy w trudnych i niemożliwych nieraz warunkach przewiduje także poświęcenia komienia węgielnego pod przyszłą harcerską szkołę instruktorską na Pomorzu.

Zlot Międzynarodowy Skautów Wodnych na Pomorzu

Jak wiadomo, przyszły zlot międzynarodowy Skautów Wodnych odbędzie się w Polsce i to na Pomorzu na jeziorze garczyńskim pod Kościerzyną. Prace przygotowawcze są już w toku. Obecnie przeprowadza się wywiad szlaku wodnego z jeziora wzdłużskiego do jeziora garczyńskiego. Wywiadem kieruje osobiście p. prof. Renk, komendant Hufca Harcerzy w Kościerzynie.

Wykrycie pięciu bezcennych obrazów skradzionych w Moskwie

Pod Moskwą znaleziono zakopane w ziemi w doskonałym opakowaniu 5 bezcennych dzieł sztuki, pochodzących z muzeum państw. rosyjskiego. Są to obrazy: Rembrandta — „Chrystus“, Tytiana — „Ecce Homo“ i „Męki Chrystusa“, Coreggia — „Rodzina Święta“ i Carlo Dolci'ego — „Św. Jan Apostoł“. Obrazy te w specjalnym opakowaniu hermetycznym zakopane zostały w r. 1927, zaś ukrycie ich świadczy o tym, że chciano zapobiec wywiezieniu tych arcydzieł przez rząd sowiecki zagranicę. Obecnie władze sowieckie wszczęły dochodzenia, w wyniku których aresztowano już kilka osób, podejrzanych o wykradanie tych obrazów z Moskwy.

„Syn króla belgijskiego“ i „sekretarz ks. Walji“

Wiedeń. — W Gracu aresztowano międzynarodowego oszusta Stefana Otto, pochodzenia belgijskiego, który od 1919 r. w różnych miastach występował jako syn króla belgijskiego lub też jako sekretarz księcia Walji. Swego czasu w Koblencku wręczył on uroczyste generałowi Allenowi krzyż komandorski orderu Leopolda. Rząd belgijski mimo że stwierdził oszustwo, uznał orzeczenie to za autentyczne, nie chcąc narazić znanego generała na nieprzyjemności. W r. 1927 Stefan Otto wypłynął w Biarritz jako sekretarz ks. Walji i pod tą firmą dokonał szeregu oszustw, poczem udało mu się zbiec.

Co będzie z naszymi emigrantami?

Paryż. — Przyłączając się do interpelacji deputowanego Lamberta, parlamentarna grupa socjalistyczna postanowiła zgłosić do prezydium izby projekt ustawy, zakazującej czasowo wstępu do Francji robotnikom obcokrajowcom oraz wzbraniającej używania tych, którzy znajdują się obecnie na ziemi francuskiej przez przedsiębiorstwa, w których pracuje więcej niż 10 proc. cudzoziemców. Projekt ten będzie niebawem rozpatrywany.

Wydalenie trzech Gdańszczan za szpiegostwo

Obywateli gdańscy, Meyer Erich, kierownik fabryki przetworów chemicznych „Atra“ w Toruniu, Dr. Kuehn Walter, chemik zatrudniony w tejże fabryce i Ihlo Guenther, handlowiec, przytrzymani w Toruniu dnia 17 października br., zostali w dniu 15 listopada br. zwolnieni z aresztu i wydeleni z granic Państwa Polskiego, jako uciążliwi cudzoziemcy pozostający pod zarzutem uprawiania szpiegostwa ekonomicznego

Rugowanie nabożeństw polskich na Warmji

„Gazeta Olsztyńska“ z dn. 13. bm. donosi, że w Dywitach na Warmji zredukowano ilość nabożeństw dodatkowych w języku polskim. Ludność polska czuje się tym zarządzeniem słusznie dotkniętą w swych uczuciach religijnych. Sprawa ta znalazła się przed forum Ligi Narodów, aby wykazać dowodnie stałe i systematyczne prześladowanie ludności polskiej w państwie pruskim.

Nowe władze Związku Obrony Kresów Zachodnich

Na zjeździe Związku Obrony Kresów Zachodnich dokonano wyborów nowych członków do władz tej instytucji:
Do Rady Naczelnej weszli:
Okręg Pomorski: starosta krajowy Wincenty Łącki — Toruń, dyr. Dr. Józef Korzenjowski — Chojnice, adw. Witold Kurowski — Grudziądz, starosta Zygmunt Kalkstein — Starogard, adw. Alfons Graczy — Sępólno, radca Karol Hempel — Tczew.

Wznowienie wykładów na uniwersytetach w Warszawie i w Krakowie

Warszawa. — Rektorzy uczelni akademickich w stosowali do młodzieży akademickiej następującą odezwę:
Do młodzieży akademickiej uczelni warszawskich! W trosce, by młodzież akademicka nie straciła roku studjów, konferencja rektorów uczelni akademickich miasta stoł. Warszawa w dniu 18 listopada 1931 r. uchwaliła wznowić wykłady i zajęcia w sobotę dn. 21 listopada 1931 r. Rektorzy uczelni akademickich ufają, że zachowanie się młodzieży będzie zgodne z prawami i przepisami życia akade-

mickiego. Prof. (—) Pszenicki, rektor politechniki, (—) Biedrzycki, rektor S. G. G. W., (—) Jackowski, rektor Wyższej Szkoły Handlowej i w zastępstwie (—) Michałowicz, rektor uniwersytetu.

Kraków. — Senat Akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego obradował dziś do godz. 9 wieczorem. W wyniku obrad senat uchwalił wydać odezwę do młodzieży akademickiej w której postanowił: 1) otworzyć biljotekę Jagiellońską w czwartek popołudniu, 2) podjąć wszystkie wykłady i zajęcia w całym uniwersytecie w poniedziałek dn. 23 listopada rb., 3) w razie jakiegokolwiek zakłócenia spokoju pracy i życia na uniwersytecie ukarać winnych relegacją. Senat przestrzega przytem, że w razie powstania się zaburzeń grozi młodzieży utrata semestru i nowe wpisy. W odezwie swej senat zaznaczy, że ma wielkie zaufanie do młodzieży i że młodzież we własnym interesie nie dopuści już do tego, by potrzyły się jakiegokolwiek niepokoje na uniwersytecie. Wobec objawów spokoju i wyrażenia chęci powrotu do pracy, senat przekonany jest, że życie w uniwersytecie potoczy się odtąd normalnie ku zadowoleniu ogółu młodzieży.

Odezwa podpisana została przez rektora Michałskiego.

„Drang nach Osten“

w rzeczowym oświetleniu jugosłowiańskiego dziennika

Zagrzeb. — Tutejszy „Obzor“ przynosi artykuł wstępny, w którym autor omawia stosunki polsko-niemieckie oraz komentuje dekret prezydenta Hindenburga w sprawie umorzenia specjalnego urzędu Osthilfe. Przedstawiając dotychczasową politykę kolonizacyjną na wschodzie Rzeszy i działalność Treviranusa, autor zaznacza, że z utworzeniem nowego rządu germanizacja granic wschodnich Niemiec wstępuje na nową fazę. Omawiając sposób, z jakim rząd Rzeszy zamierza obecnie zrealizować swój „Drang nach Osten“, dziennik stwierdza, że kierownik Osthilfe Schlange Cchoming jest wypróbowanym nacjonalistą, który wykazał się już dotychczasową działalnością na pruskim Pomorzu.

Manewry „Grenzschutzu“ nad granicą polską

W niedzielę, 15 bm. koło miejscowości Błotnica (Pietnitz) położonej w powiecie wałeckim na linii Deutschkrona na pograniczu polskim, odbyły się nowe ćwiczenia niemieckiego oddziału „Grenzschutzu“. Wziął w nich udział również oddział szturmowy hitlerowców w pełnym umundurowaniu który około godziny 16-tej zajeżdżał samochodem ciężarowym przed rządową szkołę we wsi Błotnica, skąd wyniesiono stopy karabinów i amunicji i załadowano na auto.

Wszystko to odbywało się pod kierownictwem urzędnika państwowego, nauczyciela Jelkego.

Tuż koło szkoły jest nadleśnictwo państwowe, a w pobliskiej wiosce żandarmerja. Zdaniem ćwiczeń była przeprawa przez rzeczkę Gldę, a w dalszym ciągu wypad na terytorjum polskie(!). Temi wojskowymi ćwiczeniami kierować mieli oficerowie Reichswehry z Piły i Wałcza, przebrani po cywilnemu.

Fakt powyższy niezbitcie dowodzi, że na pograniczu istnieje „Grenzschutz“ uzbrojony i wykwalifikowany po wojskowemu przez władze niemieckie. Karabiny pochodzą z zapasów Reichswehry, która też całą akcję przy pomocy ministerstwa spr. wewn. finansuje.

Niemcy dotychczas z oburzeniem zaprzeczali istnieniu „Grenzschutzu“, wymierzonego przeciwko państwu polskiemu. Tym, co jeszcze wierzyli zapewnieniom niemieckim, ćwiczenia wojskowe koło Błotnicy przy udziale i poparciu władz niemieckich powinny dostatecznie otworzyć oczy.

Magistrat miasta Chojnic wyda w drodze nieograniczonego przetargu ofertowego

roboty malarskie

w Rzeźni Miejskiej i w przyszłym Gimnazjum Żeńskim. Słabe kosztorysy ofertowe otrzymać można w Magistracie Wydział Budownictwa pokój nr. 11. w godzinach urzędowych.

Oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta dla robót malarskich w Rzeźni Miejskiej” względnie „Gimnazjum Żeńskim” należy składać w terminie do dnia 30. bm o godz. 11-tej w Wydziale Budownictwa pokój nr. 11. o którym to czasie nastąpi otwarcie ofert. Przy otwarciu mogą być obecni oferenci względnie ich zastępcy.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, podziału prac pomiędzy kilku oferentów, względnie nieuwzględnienia żadnej oferty bez powodów.

Magistrat.

Kino Dźwiękowe - Nowości

W piątek dnia 20, w sobotę 21 bm.
o godz. 8,15 wiecz.

I w niedzielę dnia 22 listopada br.
o godz. 3,30, 6 i 8,15

Harold Lloyd

w pierwszym sensacyjnym filmie dźwiękow.
pod tyt.

Harold Trzymaj Się

Niebywałe karkołomne sceny
— Ścinająca krew w żyłach. —

W niedzielę o godzinie 3 30
wielkie przedstawienie dla dzieci
i młodzieży szkolnej.

Pomorsko - Poznański Rozkład Jazdy Kolejowej na okres zimowy po 85 gr. połeca

Księgarnia Dziennika Pom.

Wytnij i podaj drugiemu!

Kwót mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski”	grudzień 1931	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia, _____ 1931 r.

Mimo niżki cen tanio!

Kurtka męska z ciepłą podszewką	18.— zł.
Kurtka męska fason sportowy	21.50 „
Plaszcz męski mocny gatunek	26.50 „
Plaszcz męski weluror solid. wykonania	39.— „
Plaszcz męski dobry gatunek, ładne kolory	48.— „
Damski płaszcz kolorowy	32.— zł.
Damski płaszcz kolorowy, modny fason	39.— „
Damski płaszcz granat. z obszyciem	41.50 „
Damski płaszcz granat z futrz. kołnierzem	46.— „
Damski płaszcz kolor. futrz. kołn. najnowszy fason	55.— „

Jaczk, swetry i pulowery w wielkim wyborze

tanio!

Juljusz Schreiber,

Telef. 48. Chojnice Rynek 17.

Narożnikowa II. ptr.

kamienica

z wjazdem i składem w Chodzieży za 19 000 przy 5 — 6 000 zł. wpłaty na sprzedaż.

Wieteki, Chojnice
Nowe - Miasto nr. 7.

Skład kolonjalny

z wyszynkiem piwa nisko proc. i sprzedaż wyrobów tytoniowych od 1. 1. 1932 r. do wydzierżawienia.

Zgłosz. pisemne pod nr. 3. skier. do eksp. Dzien. Pom.

Stajnię

na 3. pary koni poszukuję celem wydzierżawienia.

Zgłosz. do eksp. Dzien. Pom.

Mało używany rower męski

na sprzedaż. Zgłosz. przyjmuje Wilhelm Schmidt, Pl. Piastowski 28.

Poszukuję posady jako

służąca

Kto wskaże eksp. Dz. Pom.

„Poszukuje się od 1. XII.

młoda siłę biurową

obeznana z wszelkimi pracami biurowymi. Znajomość języka niemieckiego w słowie i piśmie wymagana. Zgł. do eksp. nin. pisma

Mieszkanie

2 pokój. z kuchnią od 1. 12. do wynajęcia.

Wąs, Osady 25.
Nowa Ameryka.

Przetarg przymusowy
W sobotę 21 bm. o godz. 11. sprzedam w lokalu licyt. ul. Człuchowska 29 najwięcej dającym za gotówkę:

1 bibliotekę, 1estolik nocny, 1 kanapę, 1 umywalkę, 360 p. pończoch damskich i dziecięcych.

Winkowski
Kom. sąd. Chojnice. 1809

Przetarg przymusowy
W sobotę dn. 21. XI. 31 sprzedam w Chojnicach najwięcej dającym za gotówkę:

1) Przy ul. Staro-szkolnej nr. 26 c godz. 11-tej 1 wirówkę.
2) Przy ul. Dworcowej nr. 22 o godzinie 12-tej 2 pianina, 1 encyklopedia Meyera 24 tomów, 1 lornetkę, 1 głośnik.

W. Kowalski
kom. sądowy. 3205

Resztę rzeczy które pozostały po s. p. Jeleniewskiej są jeszcze do sprzedania

1 bufet
nadający się do restauracji
2 m. szeroki

1 kredens
1,20 m. szeroki

1 szafonierkę
2 obrazy

nadające się do restauracji
1 obraz

do salonu
1 mała szafa

do bielizny.

Na wagę sprzedaje

Perfумы, wody kolońskie, kwiatowe wody kolońskie zwykłe. Wody do ust. Wody na włosy.

Drogerja - Perfumerja

Bracia Hubert
wł. J. Hubert

Chojnice Pom.
rok zał. 1894 Tel. 219

Ogłaszajcie w poczytnym piśmie naszym



Oszczędzaj i składaj ciężko zapracowaną grosz do pupilarnie pewnej instytucji jaka jest

Miejska Komunalna Kasa Oszczędności
Chojnice, Rynek 4.